
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  59Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Osmar Ranieri 

Bastos 5322928/2 Coordenador de Núcleo 
Regional

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 307839

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

57235010 MANUELA VIANA DE 
OLIVEIRA 23/02/2017 a 22/02/2018 04/06/2018 a 

03/07/2018

54180073 MARIA ANA WANZELER 
DE OLIVEIRA

20/06/2017 a 
19/06/2018

20/06/2018 a 
19/07/2018

5187125 MASSA GOTO
 

01/01/2017 a 
31/12/2017

01/06/2018 a 
30/06/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Belém, 24 de abril de 2018
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 308215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 38598 de 
26.04.2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Ciência da Computação, lotado nesta Secretaria, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 02/04/2018 a 16/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 03 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 307963

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°. 051/2018 

 GABINETE, 27 de Abril de 2018,
Publicada no DOE 33609 de 03/05/2018, referente à concessão 
de Férias regulamentares:
Servidor: SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA
Onde se lê: período aquisitivo: 01/04/2016 a 31/03/2017
Leia-se: período aquisitivo: 01/04/2017 a 31/03/2018

Protocolo: 307776

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018

Processo: 2018/116329
Valor: R$ 267,00 (duzentos e sessenta e sete reais)
Objeto: contratação de Certif cado Digital E-CPF - A3 - 36 meses.
Data da Dispensa: 02/05/2018
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº 089/2018-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
(SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Endereço: St. de Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V- Bairro: 
Asa Norte  - CEP: 70.836-900 - Brasília/DF.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 307781

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS- FAPESPA, de acordo com as suas 
atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2018, com fulcro no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 
8.666/93, processo nº 2018/116329 – FAPESPA, referente à 
contratação de Certif cado Digital E-CPF A3 - 36 meses em favor 
da empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
(SERPRO) - CNPJ: 33.683.111/0001-07, situada à St. de Grande 
Área Norte, Quadra 601, Lote V- Bairro: Asa Norte  - CEP: 
70.836-900 - Brasília/Distrito Federal, no R$ 267,00 (duzentos e 
sessenta e sete reais).
Belém/PA, 03 de maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 307783

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 052/2018 
 GABINETE, DE 03 DE MAIO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 051/2018-GABINETE, publicada 
no DOE nº. 33609, de 03/05/2018, a servidora ALANA MARIA 
FERREIRA BORGES, Identidade Funcional nº. 57224169/2;
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período
Gozo

5918380/1 DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA
04/05/2017 

A 
03/05/2018

28/06/2018 
A 

27/07/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 03 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 308084

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 214/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/187620 e os arts. 
98 e 99 da Lei 5.810/94, RESOLVE: Conceder a servidora LENIZE 
DIRCE DE MONTALVÃO GUEDES, matricula 3249379/1, ocupante 
do cargo de Técnico, 30 (trinta) dias de licença prêmio, a contar 
de 01/06 até 30/06/2018, referente aos exercícios aquisitivos 
2002/2005. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 308078

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 197/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/148585. 
RESOLVE: Designar a servidora, ELIANE CORREA DE OLIVEIRA, 
matricula 57174228/1, AGENTE DE PORTARIA, para responder 
pela Gerência de Gestão de Pessoas, no período de 05/04/2018 à 
04/05/2018, durante as férias regulamentares do titular. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 308240

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 215/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/189280. 
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos a servidora ÂNGELA 
VIANA DOS SANTOS LIMA mat 5894878/2, Gerente de Gestão 
de Pessoas. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 600,00, 
Suprir necessidade de despesas emergenciais III - A despesa 
que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classif cação: 339030.O 
valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo:Para 
aplicação no período de 60 dias, a contar da publicação e para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 307772

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 220/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/188670.RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias à EDMÊ CUNHA DA SILVA mat 57176610/1, 
Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: 
Acompanhar e Supervisionar a execução do curso “Educação 
Alimentar e Nutricional” do Programa Cozinha Brasil. DESTINO: 
São Miguel do Guamá/PA. PERÍODO: 02 a 05/05/2018. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 308300
PORTARIA Nº 216/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/172976. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a servidora abaixo descrita: NOME: MARIA 
DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES mat: 54194642. Diretora. 
OBJ: Participar da 29º Reunião dos Interlocutores Estaduais do 
Programa de Regionalização do Turismo. DESTINO: Manaus/AM. 
PERÍODO: 07 à 11/05/2018. ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 308278
PORTARIA Nº 218/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/181673. 
RESOLVE: Conceder 1,5 diárias ao servidor abaixo descrito: 
NOME: DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR mat 54197969/1, 
Gerente de Sol e Praia. OBJ: Realizar ações de acompanhamento 
do convênio nº 006/2014, cujo objeto é a construção de balsa 
com banheiros públicos para uso no balneário de Alter do Chão. 
DESTINO: Santarém-PA. PERÍODO: 02 à 03/05/2018. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 308289
PORTARIA Nº219/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/171103. RESOLVE: 
Conceder uma diária a servidora abaixo descrito: NOME: 
ADRIANA PINTO DE VILHENA mat: 54195609/1, assessora. 
OBJ. Avaliar e supervisionar o curso “Condutor de Trilhas e 
Caminhadas”. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 28/04/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 308297
 TERMO DE FOMENTO Nº 005/2018 - SETUR

PARTICIPE: SOCIEDADE DE ANESTESIOLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – SAEPA, CNPJ: 15.317.233/0001-90
OBJETO: O presente Termo Fomento tem como f nalidade o 
repasse f nanceiro para “LOCAÇÃO DE ESPAÇO NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA - HANGAR” para realização do 


